
DETERMINA N. 188 DEL 26/11/2025  

Ufficio Proponente  Personale e organizzazione

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: SELEZIONE  PUBBLICA  PER  TITOLI  ED  ESAMI  PER  L’EVENTUALE
ASSUNZIONE  A  TEMPO  PIENO  (FULL  TIME)  E  INDETERMINATO  CON
CONTRATTO  DI  APPRENDISTATO  PROFESSIONALIZZANTE  DI  N.  6  (SEI)
RISORSE DA INSERIRE NELL’AREA SERVIZI  AL CITTADINO LIVELLO C1 -
CCNL  UTILITALIA-  SETTORE  FUNERARIO  DEL  07/02/2023  -  NOMINA
COMMISSIONE ESAMINATRICE AI SENSI ART. 35 D. LGS 165/2001

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che:
•  il  d.  lgs  19 agosto 2016,  n.  175 Testo unico in  materia  di  società  a  partecipazione pubblica,
prevede che il reclutamento del personale avvenga “nel rispetto dei principi, anche di derivazione
europea, di trasparenza, pubblicità e imparzialità e dei principi di cui all'articolo 35, comma 3, del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;

• AFC rientra tra gli Enti destinatari delle “linee guida di indirizzo agli organismi partecipati dalla
Città in materia di personale” rivolte agli Enti partecipati e controllati dalla Città ai sensi dell’art. n.
2359 c.c.  e  inseriti  nel  consolidato  del  Gruppo Città  di  Torino,  adottate  dalla  Città  prima con
delibera GC 03548/2014 e modificate con delibera C.C. 1203/2021;

 •  dette  linee  guida  prevedono  l’indizione  di  selezioni  pubbliche  ai  sensi  dell’art.  35  D.  Lgs.
165/2001 garantendo il rispetto dei principi di pubblicità, imparzialità, economicità, celerità e delle
pari opportunità, adottando l’adozione di meccanismi di selezione oggettivi e trasparenti,  previo
esperimento di procedure di mobilità con la città e rivolte agli Enti destinatari delle stesse;

• AFC Torino, in riferimento alla citata regolamentazione, ha approvato un proprio regolamento
aziendale per il reclutamento e la selezione del personale nella seduta del Cda in data 13/01/2020,
modificato  ed  integrato  nelle  sedute  del  29/04/2022,  del  16/09/2022  e  successivamente  con
determina n. 178 del 06/10/2023;

considerato che: 
• in esito all’infruttuoso esperimento delle procedure di mobilità previste dalle suddette Linee guida
e avviate verso la Città con lettera prot. n. 2937 del 23/09/2025 e verso gli altri Enti in controllo con
lettera prot. n. 2962 del 24/09/2025, con determina n. 162 del 11/10/2025, è stato approvato l’avviso
per la “Selezione Pubblica per titoli ed esami per l’eventuale assunzione di n. 6 (sei) risorse da
inserire nell’area Servizi al Cittadino con contratto di apprendistato professionalizzante a tempo
pieno (full time) e inquadramento contrattuale al livello C1 - CCNL Utilitalia-settore funerario del

Pag. 1



07/02/2023”, pubblicato sul sito aziendale alla sezione Lavora con noi;

• entro la scadenza di presentazione delle domande pervenivano n. 23 candidature;

•  occorre  nominare  la  Commissione  Esaminatrice  alla  quale  spetta,  per  effetto  delle  previsioni
regolamentari  di  cui  agli  artt.  8  e  9  del  vigente  Regolamento  assunzioni  qui  integralmente
richiamate,  anche  l’onere  della  definizione  delle  prove  da  somministrare  ai  candidati  e  alle
candidate;

•  ai  sensi  dell’art.  35 del D.lgs.  165/2001 c.3 let.  e)  la Commissione deve essere composta da
“esperti  di  provata  competenza  nelle  materie  di  concorso,  scelti  tra  funzionari  delle
amministrazioni,  docenti  ed  estranei  alle  medesime,  che  non  siano  componenti  dell'organo  di
direzione  politica  dell'amministrazione,  che  non  ricoprano  cariche  politiche  e  che  non  siano
rappresentanti  sindacali  o  designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle
associazioni professionali; e ai sensi dell’art.  57 del Dlgs 165/2001 “riservano alle donne, salva
motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso,
fermo restando il principio di cui all'articolo 35, comma 3, lettera e”;

•  l’Area  del  Personale  ha  proposto  quali  membri  della  commissione  valutatrice  i  seguenti
nominativi:
   
• Dott.ssa Chiara Secondo, professionista del settore del recruiting e consulenza in ambito Diversity
Equity and Inclusion, con comprovata professionalità e solida esperienza, in qualità di Presidente;
•Dott. Emanuele Laina, Responsabile Area Servizi al Cittadino;
• Dott.ssa Elena Giusta, Responsabile Area Personale & Organizzazione;

preso atto che tutti i componenti della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 35 bis del Dlgs
165/2001, dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni di non sussistenza di condizioni di
incompatibilità al fine di escludere qualsiasi potenziale situazione di conflitto di interessi che possa
inficiare  il  buon  andamento  e  l’imparzialità  nella  presente  procedura  selettiva  e  l’assenza  di
condanne anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del
libro  secondo  del  codice  penale,  in  quanto  tale  circostanza  costituisce  causa  ostativa  per  la
partecipazione a commissioni, come previsto dalla legge 190/2012;

dato atto che: 

• con determina 176 del 14/11/2025 AFC Torino ha affidato all’operatore economico ABILE
JOB SRL, con sede legale in P.zza Teresa Noce, 17/D – 10155 Torino, P.I. 11629450013 oltre
ad attività di formazione rivolti al proprio personale in materia di Parità di Genere, Disabilità e
Inclusione, anche attività rivolte alla gestione e selezione di personale in apprendistato di cui
alll'avviso di cui in oggetto ed eventuale affiancamento on-boarding di candidate/i L.68/99, in
applicazione  delle  previsioni  di  cui  al  Regolamento  per  la  selezione  ed il  reclutamento  di
personale in vigore;

• la dott.ssa Chiara Secondo Ente esercita la propria attività presso detto Ente e nessun altro
compenso è dovuto per la nomina a Presidente della Commissione Valutatrice;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Pag. 2



Tutto  ciò  premesso  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  che  si  intendono  integralmente
richiamate,

DETERMINA

1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  35  del  D.Lgs.  165/2001  c.3  let.e)  al  fine  di  costituire  la
Commissione valutatrice nell'ambito della “Selezione Pubblica per titoli ed esami per l’eventuale
assunzione  di  n.  6  (sei)  risorse  da  inserire  nell’area  Servizi  al  Cittadino  con  contratto  di
apprendistato professionalizzante a tempo pieno (full time) e inquadramento contrattuale al livello
C1 - CCNL Utilitalia-settore funerario del 07/02/2023”:
• con funzioni di Presidente, la dott.ssa Chiara Secondo, ABILE JOB SRL;
• con funzioni di commissaria, il Dott. Laina Emanuele, Capo Area Servizi al Cittadino;
• con funzioni di commissaria e segretaria verbalizzante, la Dott.ssa Elena Giusta, Responsabile
Area Personale & Organizzazione, 

3) che in ragione dell'affidamento disposto con determina 176 del 14/11/2025 in favore di ABILE
JOB SRL, con sede legale in P.zza Teresa Noce, 17/D – 10155 Torino, P.I. 11629450013 nessun
altro compenso è dovuto per la nomina a Presidente della Commissione Valutatrice di un membro
esterno;

   
4) di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito Internet di AFC Torino
S.p.A. nel rispetto delle vigenti norme finalizzate alla tutela dei dati personali di cui al GDPR reg
UE 679/16.

 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  cui  al  presente
provvedimento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3


		2025-11-26T12:53:11+0100
	CARLO TANGO




